
SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201410 CADERNO 5

RUBENITA DA COSTA 
SANTOS 26/11/08 57209451-1 USE 18 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

MÔNICA DO 
SOCORRO DE FÁTIMA 

MORAES RIBEIRO
29/08/08 57207252-1 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MARIA LUCIA 
FERREIRA DE MORAES 05/02/04 5118581-6 2ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VIVIANY TAGID FROTA 
BANDEIRA 15/06/09 57218190-1 5ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ANDRÉA DA SILVA 
CALDEIRA CABRAL 05/09/08 57204211-1 5ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MARIA DARCI SOUSA 
DA SILVA 05/01/09 57211162-1 5ª URE MERENDEIRA BOM

LEXANDRE ITALO 
FARIAS SOUSA 16/02/09 57214948-1 5ª URE VIGIA BOM

DANIELA REBELO 
BLANCO 01/08/07 57189915-1 5ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

TEREZA CRISTINA 
LIRA QUAYSON 01/08/07 5752698-2 5ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ROSINETE DOS 
SANTOS MACEDO 17/12/09 57223779-1 9ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

JEAN CARLOS 
TEIXEIRA 26/11/08 57209937-1 9ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

ROBERTO RIBEIRO 
DOS SANTOS 02/12/08 57208896-1 12ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

NANCY COSTA 
MIGUEIS 27/05/09 54194678-2 20ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

AILTON SILVA 
FAVACHO 04/09/08 57206070-1 20ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 12 DE MAIO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 513/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693567

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

ELISÂNGELA DO SOCORRO 
SANTOS DA COSTA 03/02/09 57211678-1 CRH/SEDE TÉCNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA BOM

CLAUDIONOR DOS SANTOS 
CARNEIRO 05/02/09 57212551-1 GCE/SEDE AUXILIAR OPERACIONAL BOM

JOSÉ IVAN DA SILVA 19/01/09 5483891-2 GCE/SEDE AUXILIAR OPERACIONAL BOM

KELLY CASSIA ALMEIDA 
MARÇAL 04/02/09 57212430-1 GRC/SEDE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

DARIALDO BORGES DE 
OLIVEIRA 29/05/09 57217127-1 GTRAN/

SEDE MOTORISTA BOM

WALDIR DE FREITAS 
FERREIRA 05/01/09 57209442-1 GTRAN/

SEDE MOTORISTA BOM

ANDREA STRYMPL 
VASCONCELOS ROSA 

DA SILVA
10/02/09 57212651-1 NMA/SEDUC TÉCNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA EXCELENTE

EVITON CORRÊA DE SOUSA 04/09/08 54188854-2 NEL/SEDUC PROFESSOR CLASSE II BOM

JOICE PINHEIRO DOS 
ANJOS SILVA 03/02/09 57212317-1 SAEN/SEDE AUXILIAR OPERACIONAL BOM

LUIZA AMÉLIA SILVA 
ARAÚJO 20/11/08 57208598-1 SAEN/

SEDUC
ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

ELIANA ELENA SEGTOWICK 
DA SILVA 04/09/08 57205466-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA DO PÉRPETUO 
SOCORRO RIBEIRO 

ANDRADE DE FREITAS
02/06/05 54189762-1 USE 03 PROFESSOR CLASSE II BOM

ELAINA NASCIMENTO 
BIAGI CEI 27/11/08 57208731-1 USE 03 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ANDRESSA BRAGA 
OLIVEIRA FERREIRA 06/02/09 57213188-1 USE 06 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

BRUNO NASCIMENTO 
FERREIRA 06/02/09 57212895-1 USE 06 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

DENISE DE SOUZA BRAGA 21/11/08 57201021-2 USE 06 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

IVETE SOUSA DA SILVEIRA 04/09/08 57203101-1 USE 06 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

HELENA TEIXEIRA DE LIMA 20/11/08 5371872-1 USE 08 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

SANDRA SOCORRO 
TAVARES DE SOUZA 23/06/09 8059594-1 USE 09 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

JOELCIO BARROS PEREIRA 03/09/08 3225267-3 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REGINALDO DE JESUS 
FERNANDES RAIOL 03/02/09 57212007-1 USE 14 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

JULIANA DE CÁSSIA 
PIMENTEL LACERDA 08/08/07 57188924-1 USE 14 PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA VALDINA 
ESTUMANO RAMOS 06/01/09 57210272-1 2ª URE SERVENTE BOM

JEAN ADRIANO SENA 
PANTOJA 14/11/08 5775000-2 5ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

MÁRCIO ANDRÉ SANTA 
BRÍGIDA LIMA 17/08/09 57220491-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MIRELLE DA TRINDADE 
LOPES 04/11/09 57221364-1 20ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ALCIONE MARIA OLIVEIRA 03/09/08 57206465-1 20ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 21 DE MAIO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693211

PORTARIA Nº 158/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº 779125/2014.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 13.11.2013 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.

1- TAMIRES RABELO DOS SANTOS–5337615-1-PROFESSOR.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 26 de Maio de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693265

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUCIANO GAMA QUEIROZ                               PROFESSOR                          
26/05/2015  CONTRATO 1054/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693272

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JAIME RIBEIRO CHAVES                              SERVENTE                           
26/05/2015  CONTRATO 1055/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693274

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA CAROLINA LOPES MATA                           ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          26/05/2015  CONTRATO 1056/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693278

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CINTIA DANIELA DOS SANTOS PEREIRA                 PROFESSOR                          
26/05/2015  CONTRATO 1057/2014-PONTA DE PEDRAS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693282

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IOLENE COELHO CRUZ                                ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          26/05/2015  CONTRATO 1058/2014-SOURE
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693846

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FRANCISCO VAGNO FREITAS AQUINO                    PROFESSOR                          
26/05/2015  CONTRATO 1117/2014-TUCURUI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693853

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MANOEL MESSIAS GOVEIA DOS SANTOS                  PROFESSOR                          
26/05/2015  CONTRATO 1118/2014-TUCURUI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693817

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário


